
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

 
N° 143 
 
DEL 14/12/2016 

 
 

OGGETTO: 
               

L. R. N.6/2012 ART. 4 COMMA 10 ED ART. 1 COMMA 6 TAB. D. 
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO ED ELEVATO NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
Liquidazione acconto per incarico di progettazione,  Direzione 
Lavori, Misura e Contabilità lavori 
CODICE CIG:ZCB0F95D26, CODICE CUP: F26J14000050002  

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267.  
Il Responsabile del Procedimento                                                          Il Responsabile del Servizio                                                                                           
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



Il Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico 
  
 VISTO:  

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

  
VISTA Delibera della Giunta Regionale n. 45/36 del 12/11/2012 con la quale è stato approvato 
un programma di spese, dell’importo complessivo di € 23.000.000,00 per la realizzazione di 
opere ed interventi previsti dal Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico (PAI) a 
valere sulle risorse previste al comma 10 dell’art. 4 della L. R. n. 6/2012 per le annualità 2012, 
2013, 2014 e sulle risorse previste dall’art 1, comma 6, tabella D, della medesima legge, da 
realizzarsi mediante delega agli enti, ovvero in esecuzione diretta per le opere di competenza 
Regionale, ai sensi della L. R. 07/08/2007, n. 5;  
VISTA l’allegata Tabella alla Deliberazione di cui al punto precedente, riportante l’elenco 
degli interventi a valere sull’UPB S04.03.004, Cap. SC04/0384, nella quale risulta tra i 
finanziabili il Comune di Monteleone Roccadoria secondo la seguente Tabella: 

Impegno 
complessivo 

C. D. R. UPB Capitolo Annualità 
2012 

Annualità 
2013 

Annualità 
2014 

€200.000,00 00.08.01.05 S04.03.004 SC04.0384 €60.870,00 €69.565,00 €69.565,00 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio n. 43786/2736 del 
04/12/2012 della RAS, con la quale si delegava questo Comune alla spendita delle risorse di 
cui alla precedente tabella; 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 28/04/2014, n° 4 del 28/3/2011 con 
la quale, ai sensi dell’art. 128 del d. Lgs n. 163/2006 e ss. mm. ii. veniva approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche ed i rispettivi elenchi annuali; 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio n. 36714/2074 del 
28/10/2013 della RAS, con la quale è stata liquidata a favore di questo Ente la somma di € 
13.043,50, pari al primo 10% delle annualità 2012 e 2013;  
PRESO atto che le risorse verranno suddivise secondo il seguente quadro economico: 

A)            Importo dei Lavori       

  A.1) Lavori           

    1 Importo dei Lavori   € 136.430,00 

    2 Oneri speciali sulla sicurezza (non sogetti a ribasso d'asta)   € 4.092,90 

          Totale A.1 € 140.522,90 

  A.2) I.V.A.           

    1 I.V.A. ( 22% su A.1)     € 30.915,04 

          Totale A.2   € 30.915,04 

      TOTALE SOMME PER LAVORI ( A.1 + A.2)   € 171.437,94 

B)           Somme a disposizione dell'Amministrazi one           

  B.1) Spese Tecniche di:         

    1 Progettazione Lavori       

    2 Direzione Lavori Misura e Contabilità Lavori       

    4 Coordinamento per la Sicurezza       

          Totale B.1   € 14.052,29 

  B.2) Fondo di Consulenze e collaborazioni             

    2 Rimborso Spese per consulenze comprensive di IVA ed Oneri vari   € 5.000,00 

                    € 5.000,00 

  B.3) Fondo di Progettazione                

    2  Fondo di Progettazione (art. 92 D. Lgs 163/2006, 2% su A.1)   € 2.810,46 

          Totale B.2   € 2.810,46 

             



 
 B.3) Cassa di Previdenza    

    1 Cassa Previdenza ( 4% su B.1)     € 562,09 

          Totale B.3   € 562,09 

  B.4) I.V.A. su fondo di progettazione           

                      

    1 I.V.A. ( 22% su B.1 + B.3)     € 3.215,16 

          Totale B.4   € 3.215,16 

  B.5) espropri e voltura terreni         € 0,00 

          Totale B.5   € 0,00 

                      

  B.6) Oneri per assistenza al RUP     € 2.918,14 

          Totale B.6   € 2.918,14 

  B.7) Imprevisti            

    1 Imprevisti ed arrotondamenti comprensivo di IVA al 21%   € 3,92 

          Totale B.7   € 3,92 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 + B.7) € 23.562,06 

          TOTALE (A + B) € 200.000,00 

 
CONSIDERATO che è necessario, al fine dell’attuazione del programma, affidare l’incarico di 
progettazione  preliminare, definitiva, esecutiva, nonché la direzione dei lavori ed individuare il 
responsabile della sicurezza in fare di progettazione ed esecuzione;  
VISTA la propria Determinazione n. 63 del 09/06/2014 a contrarre, con la quale si erano stabiliti i 
criteri di aggiudicazione della progettazione e si era individuato nella figura del RUP l’Ing. Marco 
Delrio. 
PRESO atto dell’unica offerta pervenuta da parte di un solo operatore economico dei tre 
professionisti invitati a partecipare alla gara, a nome di Pinna Giovanni, ingegnere, socio 
accomandatario della  “In Project dell’Ing. Giovanni Pinna  S.a.s.” , la quale offre un ribasso pari 
al 2% dell’importo a base di gara; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi; 
VISTO  il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°91 del 04/08/2014 con la quale si 
affidava l’incarico di progettazione  preliminare, definitiva, esecutiva, nonché la direzione dei 
lavori, responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, alla “In Project 
dell’Ing. Giovanni Pinna  S.a.s.” dell’intervento di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO ED ELEVATO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
MONTELEONE ROCCADORIA” nell’ambito della L. R. N.6/2012 ART. 4 COMMA 10 ED 
ART. 1 COMMA 6 TAB. D. per  la somma complessiva di € 17.472,95 (IVA e CPAIA 
compresi);  
Vista la fattura n°04/16 EL del 09/12/2016 della ditta IN PROJECT dell'Ing. Giovanni Pinna 
dell'importo complessivo di € 8.947,96 compreso IVA nei termini di legge quale acconto 
sull'incarico di progettazione  preliminare, definitiva, esecutiva, nonché la direzione dei lavori, responsabile della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO ED ELEVATO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
MONTELEONE ROCCADORIA” 

 
DETERMINA 

 
Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto 
 



Di liquidare a favore della ditta IN PROJECT dell'Ing. Giovanni Pinna con sede in Sassari via Proto de Fraia n.31, 
l’importo di € 7.052,29 a saldo della fattura n°4/16 del 9 Dicembre 2016 quale acconto sull'incarico di 
progettazione  preliminare, definitiva, esecutiva, nonché la direzione dei lavori, responsabile della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO 
ELEVATO ED ELEVATO NEL TERRITORIO COMUNALE DI MONTELEONE ROCCADORIA” 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 1.613,54 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°4/16 del 9 Dicembre 2016 della ditta IN PROJECT dell'Ing. Giovanni Pinna, 
ai sensi dell'art. 17 ter del DPR nr.633/1972; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul  cap. 29621.5 2016 del Bilancio di 
Previsione 2016; 
 
 Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
  

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

 
 


